
ち ゅ う お う か い 通 信 

新潟県中小企業団体中央会 
 INDEX 

第２４7号 平成３０年９月２１日発行 

 中央会からのお知らせ 

１．無料法律相談会開催のおしらせ  

２． 上越地域理事長交流会を開催します。 

３．「社会保険事務のポイントと労働トラブル」対策セミ

ナー（仮）事前アンケート調査ご協力のお願い 

1/2 

１．無料法律相談会開催のおしらせ （第３回 長岡会場 １０月１０日開催） 

◆無料法律相談会（長岡会場）概要 

・と き  平成３０年１０月１０日 

・場所  アトリウム長岡 弥生の間 （長岡市弓町１－５－１） 

・相談時間割 13:00～13:50、14:00～14:50、15:00～15:50 ※要事前申込 

 

◆担当弁護士 佐藤尚志（佐藤尚志法律事務所）、太田竜（とやの総合法律事務所） 

◆相談の申込み 

 「こんなこと相談していいのだろうか？」、「弁護士に相談すべき問題かわからない」といった疑問などございましたら、中央会の

担当職員が相談内容の整理をさせていただきますので、気軽にご相談ください。 

・お申込先 新潟県中央会各組合担当職員まで ＴＥＬ ０２５－２６７－１１００ 

 

 新潟県中央会では、新潟県弁護士会と連携し、下記の日程で、無料法律相談会を開催します。債権回収、契

約、事業承継等の経営上の法律問題について、組合・組合員問わず、弁護士がご相談に応じますので、お気軽に

お申込ください。本年度最後の無料弁護士相談になりますので、この機会にぜひご活用ください。 

 中央会からのお知らせ 

２．上越地域（上越市、妙高市、糸魚川市、柏崎市、十日町市、津南町） 

  理事長交流会を開催します。多くの組合様からご参加をお願いいたします。 

 先にご案内をさせていただいておりますが、当会では組合の現状や課題、行政への施策要望を把握するため、上越・

中越・下越の３地域で毎年順番に当該地域に所在する組合の理事長による交流会を開催させていただいております。 

   今年度は、上越地域において下記により開催いたしますので、ご多忙とは存じますが、ご出席いただきまして、ご意見・

ご要望等を頂戴いたしたく、よろしくお願いいたします。当日は、新潟県、対象地域の行政担当者、商工中金長岡支店長

の参加も予定しております。 

◆上越地域理事長交流会概要 

 ・日   時 平成３０年１０月１０日（水）  理事長交流会 午後１時３０分～３時５０分 

                            懇親会      午後４時００分～５時２０分 

 ・開催場所 ホテルハイマート（上越市中央１－２－３） 

※お申込みは、下記の担当者又は組合担当者までご連絡をいただきたく、よろしくお願いいたします。 

・本件に関するお問い合わせ  総務企画課 稲垣 

  



 

３． 【１２月初旬開催予定】 

中央会からのお知らせ 

2/2 

 新潟県中央会では、組合における社会保険事務と組合、中小企業の働き方改革と労働トラブル事例について、

特定社会保険労務士の廣井加奈子氏をお招きし、解説するセミナーを開催する予定です。 

 つきましては、組合様の課題解決に役立つようなセミナー内容とするため、事前のニーズ調査をさせていただきた

いと思います。 

 下記の項目のうち、興味・関心がある事項にチェック   をしていただきまして、本書をそのままＦＡＸにてご返信

いただきたく、よろしくお願いいたします。 

・本件に関するお問い合わせ  商業振興課 山﨑 

送信先 ＦＡＸ ０２５－２６７－１３８６ （商業振興課 山﨑） 

  「社会保険事務のポイントと労働トラブル」対策セミナー（仮） 

                        事前アンケート調査ご協力のお願い 

＜以下アンケート＞ 

 下記の項目のうち、興味・関心がある事項にチェックをして、本書をそのままＦＡＸにてご返信いただきたく、よ

ろしくお願いいたします。 

□月60時間を超える場合の割増賃金率（50％以上）の中小企業への猶予措置の廃止（罰則付き） 

□改正パートタイム労働法、労働契約法、労働者派遣法 

 （不合理な待遇差を解消するための法改正）同一労働同一賃金ガイドライン案 

□セクハラ、パワハラ防止など職場環境整備に必要な基礎知識 

□精神疾患、脳・心臓疾患の労災認定と安全配慮義務の考え方 

□定年後 再雇用者の労働条件設定時の留意点  □厚生年金保険、国民年金の基礎知識 

□労働局のあっせん制度（個別労働関係紛争の解決の促進に関する法律） 

□働き方改革関連法（全般）          □年次有給休暇の5日間付与義務（罰則付き） 

□時間外労働の上限見直し（罰則付き）    □長時間労働のリスク 

□労働時間の適正な把握方法         □労働契約法にもとづく無期転換制度 

□労働条件通知書の作成の仕方       □36協定の作成の仕方 

□就業規則の基礎知識              □労働基準監督署の指導、調査の動向 

□未払い残業代請求                □固定残業代制度 

□その他（                              ） 

 ご協力ありがとうございました。 

このままＦＡＸにてご送信ください。 


